Безымянское муниципальное образование
Энгельсского муниципального района Саратовской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       23.12.2021                                                                                                                       №     132
с. Безымянное
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Безымянского муниципального образования, администрация Безымянского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата.
Глава Безымянского
муниципального образования                                                                                     Е.Ю. Услонцева

Приложение
к постановлению администрации Безымянского муниципального образования
от 23.12.2021 № 132
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
Паспорт муниципальной программы
Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы и задачи муниципальной программы
	- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- профилактика правонарушений;
- повышение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов;
- обеспечение надежного и высокоэффективного уличного освещения в Безымянском муниципальном образовании;
- установление единого порядка содержания территорий;
- осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 гг.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Местный бюджет
	3153,3
	1162,4
	1023,7
	967,2

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Итого
	3153,3
	1162,4
	1023,7
	967,2

	Государственные программы Российской Федерации и (или) Саратовской области (подпрограммы, приоритетные проекты), в рамках, которых осуществляется софинансирование муниципальной программы
	отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Количество освещенных улиц населенных пунктов БМО-142 ед.
Количество озелененных территорий-3 ед.
Количество объектов культурного наследия-18 ед.
Количество установленных спортивных и детских площадок- 3 ед.
Приложение № 2

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	улучшение условий и комфортности проживания граждан;
-обеспечение надежного и высокоэффективного уличного освещения в Безымянском образование;
-установление единого порядка содержания территорий
-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, санитарного состояния на территории муниципального образования

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы
Программа разработана в целях реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населѐнных пунктов.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Безымянского муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Концепцией социально-экономического развития территории муниципального образования определено благоустройство территории населѐнных пунктов как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания является необходимым условием стабилизации и подъѐма экономики муниципального образования и повышения уровня жизни населения. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории муниципального образования, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Определение перспектив благоустройства Безымянского муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решении поставленных задач и проблем, связанных с благоустройством территории населенных пунктов.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы
Целями и Задачами Программы являются:
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
-обеспечение надежного и высокоэффективного уличного освещения в Безымянском образование;
-установление единого порядка содержания территорий
-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, санитарного состояния на территории муниципального образования

Раздел 3. Сроки реализации Программы
Мероприятия осуществляются последовательно, в соответствии с Планом программных мероприятий.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных бюджетом, утвержденным решением Совета депутатов Безымянского муниципального образования.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 и № 3.
Раздел 6. Механизм реализации Программы
Текущий контроль выполнения программы осуществляет заместитель руководителя аппарата администрации Безымянского муниципального образования.
Промежуточный контроль осуществляет руководитель аппарата администрации Безымянского муниципального образования.
Отчеты о ходе реализации муниципальной программы представляются главе Безымянского муниципального образования и Совету депутатов Безымянского муниципального образования.
Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и
целевые индикаторы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства Безымянского муниципального образования, улучшение санитарного содержания территории, экологической безопасности.
В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования; улучшение экологического состояния природной среды, улучшение качественного состояния зеленых насаждений, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников), находящихся в собственности поселений.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
-      процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
-      процент привлечения предприятий и организаций поселка к работам по благоустройству;
-      уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство муниципального образования и предприятий – владельцев инженерных сетей;
-      уровень благоустроенности муниципального образования.
В результате реализации Программы ожидается:
-      улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселка;
-      совершенствование эстетического состояния территории поселения.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
[bookmark: _Toc297298877][bookmark: _Toc301521887]План мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Безымянского муниципального образования
	бюджет района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	Уличное освещение населенных пунктов
	2022г.
	1092,4
	1092,4
	0
	0
	0
	0
	Количество освещенных улиц населенных пунктов БМО
	Администрация Безымянского муниципального образования
	Администрация Безымянского муниципального образования

	2023г.
	1023,7
	1023,7
	0
	0
	0
	0

	2024г.
	967,2
	967,2
	0
	0
	0
	0

	Озеленение территорий населенных пунктов
	2022г.
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0
	Количество озелененных территорий
	Администрация Безымянского муниципального образования
	Администрация Безымянского муниципального образования

	2023г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2024г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение содержания мест захоронений
	2022г.
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0
	Количество объектов культурного наследия
	Администрация Безымянского муниципального образования
	Администрация Безымянского муниципального образования

	2023г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2024г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация прочих мероприятий по благоустройству
	2022г.
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	Установка спортивной и детской площадки
	Администрация Безымянского муниципального образования
	Администрация Безымянского муниципального образования

	2023г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2024г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	3153,3
	3153,3
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
[bookmark: _Toc372093877]
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы
«Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
	№
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значение показателей

	2022
	2023
	2024

	1.1.
	Количество освещенных улиц в населенных пунктах БМО
	Ед.
	44
	48
	50

	1.2.
	Количество озелененных территорий
	Ед.
	1
	1
	1

	1.3.
	Количество объектов культурного наследия
	Ед.
	6
	6
	6

	1.4.
	Количество установленных спортивных и детских площадок
	Ед.
	1
	1
	1

Приложение № 3
к муниципальной программе «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
Детальный план-график реализации
муниципальной программы «Благоустройство на территории Безымянского муниципального образования»
	№
п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Срок реализации мероприятия в соответствии с муниципальной программой
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего предусмотрено программой на весь период реализации
	в том числе на 2022 год

	Всего
на 2022 год
	в том числе поквартально

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1.1.
	Уличное освещение населенных пунктов
	Администрация Безымянского муниципального образования
	2022г-2024г
	Обеспечение надежности работы сетей уличного освещения
	3083,8
	1092,9
	328,7
	254,3
	255,4
	254,5

	1.2.
	Озеленение территорий населенных пунктов
	Администрация Безымянского муниципального образования
	2022г-2024г
	Улучшение состояния территорий муниципального образования;
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0

	1.3.
	Обеспечение содержания мест захоронений
	Администрация Безымянского муниципального образования
	2022г-2024г
	Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования;
	10,0
	10,0
	10,0
	0
	0
	0

	1.4.
	Организация прочих мероприятий по благоустройству
	Администрация Безымянского муниципального образования
	2022г-2024г
	Привитие жителям муниципального образования соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования
	50,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	3153,8
	1162,9
	398,7
	254,3
	255,4
	254,5

[bookmark: _GoBack]